
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
ТУНЫКТЫШ ДА ШАНЧЕ 

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П Р И К А З

от « / У» л  п^/ил+J JJ A

О проведении республиканского конкурса профессионального 
мастерства по направлению 29.00.00 Технологии легкой 

промышленности среди обучающихся профессиональных 
образовательных организаций Республики Марий Эл

В соответствии с планом работы Министерства образования и 
науки Республики Марий Эл и с целью повышения качества 
профессиональной подготовки обучающихся по профессиям и 
специальностям швейного профиля п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 27 апреля 2021 г. республиканский конкурс 
профессионального мастерства по направлению 29.00.00 Технологии 
легкой промышленности среди обучающихся профессиональных 
образовательных организаций Республики Марий Эл (далее - Конкурс).

2. Определить местом проведения Конкурса Государственное 
бюджетное профессиональное образовательное учреждение Республики 
Марий Эл «Йошкар-Олинский техникум сервисных технологий».

3. Утвердить:
Положение о Конкурсе;
состав организационного комитета Конкурса;
состав жюри Конкурса.
4. Отделу профессионального образования Министерства 

образования и науки Республики Марий Эл (Яруткина Ф.С.):
обеспечить координацию деятельности образовательных

организаций по подготовке и проведению Конкурса;
разместить информацию о конкурсе на Образовательном портале 

Республики Марий Эл.
5. Государственному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного профессионального образования Республики
Марий Эл «Региональный методический центр развития квалификаций» 
(Чистова И.В.):

организовать проведение Конкурса;

025303 О



2

оказать содействие в разработке конкурсных заданий.
6. Государственному бюджетному профессиональному

образовательному учреждению Республики Марий Эл «Йошкар- 
Олинский техникум сервисных технологий» (Валькова Е.Ю.):

разработать конкурсные задания;
обеспечить техническую базу проведения Конкурса, соблюдение 

техники безопасности;
создать условия для размещения и питания участников Конкурса и 

сопровождающих их лиц.
7. Рекомендовать руководителям профессиональных

образовательных организаций, осуществляющих подготовку 
студентов по профильному направлению Конкурса, обеспечить участие 
обучающихся в Конкурсе.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра образования и науки Республики Марий Эл 
Иванова А.В.

И.о. министра А.Сагадуллина



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства 

образования и науки 
Республики Марий Эл 

от 16 апреля 2021 г. № 385

П О Л О Ж Е Н И Е

о республиканском конкурсе профессионального мастерства 
по направлению 29.00.00 Технологии легкой промышленности 

среди обучающихся профессиональных образовательных 
организаций Республики Марий Эл

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, условия,
порядок проведения республиканского конкурса профессионального 
мастерства по направлению 29.00.00 Технологии легкой
промышленности среди обучающихся профессиональных 
образовательных организаций Республики Марий Эл (далее - Конкурс).

1.2. Учредитель Конкурса - Министерство образования
и науки Республики Марий Эл, организаторы - Государственное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного
профессионального образования Республики Марий Эл «Региональный 
методический центр развития квалификаций» (далее - ГБОУ ДПО 
Республики Марий Эл «РМЦ РК»), Государственное бюджетное 
профессиональное образовательное учреждение Республики Марий Эл 
«Йошкар-Олинский техникум сервисных технологий» (далее - ГБПОУ 
Республики Марий Эл «ЙОТСТ»).

1.3. Руководство подготовкой и проведением Конкурса 
осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет). В состав 
Оргкомитета входят представители Министерства образования и науки 
Республики Марий Эл, ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «РМЦ РК», 
ГБПОУ Республики Марий Эл «ЙОТСТ».

1.4. К полномочиям Оргкомитета относится организация 
проведения Конкурса, утверждение заданий Конкурса, анализ и 
обобщение итогов Конкурса, освещение Конкурса в средствах массовой 
информации.

1.5. Место проведения Конкурса: ГБПОУ Республики Марий Эл 
«ЙОТСТ», г. Йошкар-Ола, ул. Краснофлотская д. 15



2

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Целью Конкурса является совершенствование умений и 
профессиональных компетенций в решении практических задач 
по подготовке и организации технологических процессов 
на швейном производстве, развитие навыков профессиональной 
самостоятельной работы, стимулирование творческих способностей и 
интереса к выбранной профессии, повышение престижа 
профессиональной образовательной организации.

2.2. Основными задачами Конкурса являются:
проверка готовности студентов к решению профессиональных

задач;
расширение круга профессиональных умений по выбранной 

профессии;
совершенствование навыков самостоятельной работы и развитие 

профессионального мышления;
повышение ответственности студентов за выполняемую работу, 

развитие способности самостоятельно и эффективно решать проблемы 
в области профессиональной деятельности.

3. Участники Конкурса

3.1. Участниками Конкурса являются студенты выпускных курсов
профессиональных образовательных организаций Республики 
Марий Эл, обучающиеся по профессиям 29.01.05 Закройщик, 
29.01.07 Портной, 19601 Швея, специальности
29.02.04 Конструирование, моделирование и технология швейных 
изделий.

3.2. Лица, сопровождающие участников Конкурса, несут 
ответственность за безопасность жизни участников в пути следования и 
в период проведения Конкурса.

3.3. Участники Конкурса должны иметь:
студенческий билет;
средства индивидуальной защиты (маска);
комплект спецодежды (фартук, косынка, обувь на нескользящей 

подошве без каблука);
набор швейных инструментов и приспособлений (ножницы, 

булавки, наперсток, мел портновский, линейки, лекала, ручные иглы).
3.4. За каждого участника Конкурса образовательная организация, 

направляющая участника, оплачивает организационный взнос 
в соответствии со сметой на расчетный счет ГБПОУ Республики 
Марий Эл «ЙОТСТ» не позднее 22 апреля 2021 г.

3.5. Условия участия в конкурсе:
профессиональная образовательная организация может принять 

участие в обеих номинациях Конкурса, представив по два участника



3

в каждую номинацию;
участники Конкурса не должны быть победителями чемпионатов 

«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) и «Абилимпикс» 
любого уровня.

4. Порядок организации и проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится 27 апреля 2021 г. на базе ГБПОУ 
Республики Марий Эл «ЙОТСТ» по адресу: 424028, Республика 
Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Краснофлотская д. 15, 
тел.: (8362) 73-37-21, адрес электронной почты: jotst@yandex.ru.

Начало Конкурса - в 10.00, начало регистрации - в 9.30.
4.2. Заявку на участие в Конкурсе и согласие на обработку 

персональных данных участника необходимо представить в срок 
до 22 апреля 2021 г. в ГБПОУ Республики Марий Эл «ЙОТСТ» 
на адрес электронной почты jotst@yandex.ru. В теме письма следует 
указать «Заявка на конкурс профмастерства».

Контактные лица:
Назаров Сергей Владимирович, тел: (8362) 73-37-30;
Сараева Наталья Валерьевна, тел.: (8362) 41-61-78.
4.3. Финансовое обеспечение Конкурса осуществляется ГБПОУ 

Республики Марий Эл «ЙОТСТ» за счет организационных взносов 
участников Конкурса, благотворительных пожертвований, средств 
социальных партнеров.

4.4. Задания Конкурса составляются в соответствии 
с федеральными государственными образовательными стандартами 
(далее - ФГОС) среднего профессионального образования, учитывают 
основные положения соответствующих профессиональных стандартов.

4.5. Конкурс предусматривает выполнение теоретического 
и практического заданий по двум номинациям: «Портной», «Швея».

Содержание заданий в номинации «Портной»:
теоретическое задание представлено 20 тестовыми вопросами, 

составленными в соответствии с ФГОС, по следующим дисциплинам и 
профессиональным модулям: Основы материаловедения, Основы 
художественного проектирования одежды, ПМ.01 Технология пошива 
швейных изделий по индивидуальным заказам, ПМ.02. Устранение 
дефектов с учетом свойств ткани, ПМ.03. Технология ремонта и 
обновления швейных изделий;

практическое задание состоит в изготовлении изделия «брюки 
поварские женские».

Содержание заданий в номинации «Швея»:
теоретическое задание представлено 20 тестовыми вопросами, 

составленными в соответствии с ФГОС, по следующим 
профессиональным модулям: ПМ.01. Выполнение работ

mailto:jotst@yandex.ru
mailto:jotst@yandex.ru


4

по обслуживанию оборудования подготовительно-раскройного
производства, ПМ.02. Выполнение работ по обработке текстильных 
изделий из различных материалов;

практическое задание состоит в изготовлении изделия «сумка- 
шоппер».

4.6. На выполнение теоретического задания отводится 20 минут. 
Выполнение теоретического задания оценивается в 20 баллов 
(за каждый правильный ответ участник получает 1 балл). Критерии 
оценки - количество верных ответов.

На выполнение практического задания отводится 1,5 часа для 
номинации «Швея» и 4 часа для номинации «Портной».

Критерии оценивания практического задания (для всех 
номинаций):

внешний вид изделия - 10 баллов; 
влажно-тепловая обработка изделия - 10 баллов; 
технологическая обработка изделия - 20 баллов; 
выполнение контроля качества готового изделия - 10 баллов; 
соблюдение требований безопасности труда - 10 баллов; 
организация рабочего места - 10 баллов; 
соблюдение нормы времени - 10 баллов;
Итого: 80 баллов.
Общее количество баллов (за теоретический и практический 

этапы) - 100.

5. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей

5.1. Выполнение студентами заданий оценивает жюри, в состав 
которого входят представители Министерства образования и науки 
Республики Марий Эл, ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «РМЦ РК», 
представители социальных партнеров. Итоги подводятся по общей 
сумме баллов, набранных участниками за выполнение заданий всех 
этапов Конкурса. При равном количестве баллов предпочтение отдается 
участнику, имеющему лучший результат за выполнение практического 
задания. Устанавливается три личных призовых места.

5.2. Победители и призеры Конкурса, педагогические работники, 
подготовившие победителей и призеров награждаются дипломами 
Министерства образования и науки Республики Марий Эл. Участники и 
педагогические работники, подготовившие участников, - сертификатами 
ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «РМЦ РК».

По решению жюри могут устанавливаться дополнительные 
поощрения участникам, показавшим высокие результаты 
при выполнении отдельного задания.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Положению о 

республиканском конкурсе 
профессионального 

мастерства по направлению
29.00.00 Технологии легкой 

промышленности среди 
обучающихся 

профессиональных 
образовательных организаций 

Республики Марий Эл

З А Я В К А

на участие в республиканском конкурсе профессионального 
мастерства по направлению 29.00.00 Технологии легкой 

промышленности среди обучающихся профессиональных 
образовательных организаций Республики Марий Эл

от « » 2021 г.

(Наименование образовательной организации (полностью, в соответствии с Уставом)

Номинация «Портной»

№
п/
п

Ф И О .
участника

К урс обучения, 
наименование 

профессии, 
осваиваемой в 

рамках
образовательной

программы

Ф.И.О. педагога 
профессиональной 

образовательной 
организации, 

подготовивш его 
участника, 
долж ность

Ф И О .
сопровождаю щ его, 

номер телеф она

Номинация «Швея»

№
п/
п

Ф И О .
участника

К урс обучения, 
наименование 

профессии, 
осваиваемой в 

рамках
образовательной

программы

Ф.И.О. педагога 
профессиональной 

образовательной 
организации, 

подготовивш его 
участника, 
долж ность

Ф И О .
сопровождаю щ его, 

номер телеф она

Директор
М.П.

/ /



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Положению

о республиканском конкурсе 
профессионального 

мастерства по направлению
29.00.00 Технологии легкой 

промышленности среди 
обучающихся 

профессиональных 
образовательных организаций 

Республики Марий Эл

С М Е Т А

расходов на проведение республиканского конкурса 
профессионального мастерства по направлению 29.00.00 Технологии 

легкой промышленности среди обучающихся профессиональных 
образовательных организаций Республики Марий Эл

№
п\п Наименование расходов

Всего
расходов,

руб.
Н оминация «П орт ной» (на одного обучающегося)

1 Пакет материалов для пошива изделий 250,00
2 Обед 200,00
3 Призовой фонд, дипломы, сертификаты 380,00
4 Канцтовары и организационные расходы 20,00

ИТОГО 850,00
Н оминация «Ш вея» (на одного обучающегося)

1 Пакет материалов для пошива изделий 200,00
2 Обед 200,00
3 Призовой фонд, дипломы, сертификаты 380,00
4 Канцтовары и организационные расходы 20,00

ИТОГО 800,00



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Положению

о республиканском конкурсе 
профессионального 

мастерства по направлению
29.00.00 Технологии легкой 

промышленности среди 
обучающихся 

профессиональных 
образовательных организаций 

Республики Марий Эл

ОБОРУДОВАНИЕ

для проведения республиканского конкурса профессионального 
мастерства по направлению 29.00.00 Технологии легкой 

промышленности среди обучающихся профессиональных 
образовательных организаций Республики Марий Эл

Место проведения Мастерская РЦ ГБПОУ Республики 
Марий Эл «ЙОТСТ»

Оборудование Предоставляется организаторами: 
Парогенератор ROTONDI mod. mini 4; 
Стачивающая универсальная машина 
1У-А388;
Специальная машина 1У-В804-5 
четырехниточный

Доступ к дополнительным 
инструкциям и справочным 
материалам

Технологическая карта изделия по 
заданию
ГОСТ 4103 - 82 «Изделия швейные. 
Методы контроля качества»



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 

образования и науки 
Республики Марий Эл 

от апреля 2021 г. № ____

С О С Т А В

организационного комитета республиканского конкурса 
профессионального мастерства по направлению 29.00.00 Технологии 

легкой промышленности среди обучающихся профессиональных 
образовательных организаций Республики Марий Эл

Чистова И.В. - директор ГБОУ ДПО Республики Марий Эл 
«РМЦ РК», председатель организационного 
комитета

Валькова Е.Ю. - директор ГБПОУ Республики Марий Эл 
«ЙОТСТ», заместитель председателя 
организационного комитета

Ефимович А.Н. - главный специалист отдела профессионального 
образования Министерства образования 
и науки Республики Марий Эл

Назаров С.В. - заместитель директора по учебно
производственной работе ГБПОУ Республики 
Марий Эл «ЙОТСТ» (по согласованию)

Сараева Н.В. - старший методист ГБОУ ДПО Республики 
Марий Эл «РМЦ РК» (по согласованию)



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 

образования и науки 
Республики Марий Эл 

от 16 апреля 2021 г. № 385

С О С Т А В

жюри республиканского конкурса профессионального мастерства 
по направлению 29.00.00 Технологии легкой промышленности среди 

обучающихся профессиональных образовательных организаций
Республики Марий Эл

Сараева Н.В. - старший методист ГБОУ ДПО Республики 
Марий Эл «РМЦ РК», председатель жюри 
(по согласованию)

Васюкова Е.Д. - заместитель директора по учебной работе ГБПОУ 
Республики Марий Эл «КИиП», заместитель 
председателя жюри

Ефимович А.Н. - главный специалист отдела профессионального 
образования Министерства образования 
и науки Республики Марий Эл

Исаева В.А. - технолог швейного производства, ИП Крылова 
Л.А. (по согласованию)

Устинова С.А. - мастер производственного обучения ФКП 
образовательное учреждение № 112 ФСИН 
(по согласованию)


